
 
Školení – Novela zákona o veřejných zakázkách č. 55/2012 Sb. 

 
 

Změny v zadávání VZ podle ZVZ po novele 
 

Přednášející: JUDr. Michaela Poremská, Ph.D. 
 

Kontakt: michaela@poremska.cz 
 
 

Dne 28. 3. 2012 

Inovace a modernizace studijních oborů FSpS 
CZ.1.07/2.2.00/28.0221 

mailto:michaela@poremska.cz


druhy veřejných zakázek 

● Veřejná zakázka na dodávky (§ 8 ZVZ) 

● Veřejná zakázka na služby (§ 10 ZVZ) 

● Veřejná zakázka na stavební práce (§ 9 ZVZ) 

 



● Druhy zadávacích řízení (§ 21 ZVZ) 

● Podmínky použití: 

- Otevřené řízení (§ 21 odst. 2 ZVZ) 

- Užší řízení (§ 21 odst. 2 ZVZ) 

- Jednací řízení s uveřejněním (§ 22 ZVZ)  

- Jednací řízení bez uveřejnění (§ 23 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (původní dodávka); stanovisko ÚOHS Zadávání víceprací 
dostupné na: http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/ 

- Soutěžní dialog (§ 24 ZVZ) 

- Zjednodušené podlimitní řízení (§ 25 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (finanční limit 10 mil. Kč bez DPH místo 20 mil. Kč bez 
DPH) 

● Zahájení zadávacího řízení (§ 26 ZVZ)  

● Průběh zadávacího řízení: 

- Otevřené řízení (§ 27 ZVZ) 

- Užší řízení (§ 28 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (doplnění oblasti obrany nebo bezpečnosti) 

- Jednací řízení s uveřejněním (§ 29 - 33 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (doplnění obrany nebo bezpečnosti) 

- Jednací řízení bez uveřejnění (§34 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (nevyžaduje se písemná výzva) 

- Soutěžní dialog (§ 35 – 37 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (početné změny – viz novelu) 

- Zjednodušené podlimitní řízení (§ 38 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (uveřejnění vhodným způsobem na profilu zadavatele) 

 

druhy zadávacích řízení, jejich podmínky použití, zahájení a průběh 

 

http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/
http://www.compet.cz/verejne-zakazky/vykladova-stanoviska-a-metodiky/


● § 39 an. ZVZ – novela č. 55/2012 Sb. (délky zůstávají) 

● Zkrácení lhůt: 

- Pokud veřejný zadavatel uveřejnil předběžné oznámení podle § 86 a pokud bylo toto 
předběžné oznámení odesláno k uveřejnění či bylo odesláno oznámení o uveřejnění 
předběžného oznámení na profilu veřejného zadavatele k uveřejnění ve lhůtě ne kratší než 
52 dny a ne delší než 12 měsíců před odesláním oznámení zadávacího řízení, může veřejný 
zadavatel při splnění podmínek pro uveřejňování podle § 146 odst. 2 věty druhé zkrátit lhůtu 
pro podání nabídek u nadlimitních veřejných zakázek na 36 dnů v otevřeném řízení či užším 
řízení, a pokud z objektivních důvodů nelze stanovit tuto lhůtu, až na 22 dny v otevřeném 
řízení či užším řízení (§ 40 odst. 1 ZVZ) 

- Pokud je oznámení zadávacího řízení odesláno elektronickými prostředky (§ 149 ZVZ), je 
veřejný zadavatel oprávněn zkrátit o 7 dnů lhůty podle § 39 odst. 2 písm. a) bod 1, § 39 odst. 
3 písm. a) bod 1 a podle odstavce 1, nebo 5 dnů lhůtu podle § 39 odst. 2 písm. a) bod 2 (§ 40 
odst. 2 ZVZ) 

- Pokud veřejný zadavatel umožní neomezený a přímý dálkový přístup k zadávací 
dokumentaci v plném rozsahu již ode dne uveřejnění oznámení otevřeného řízení nebo 
užšího řízení na profilu zadavatele, může veřejný zadavatel zkrátit lhůtu pro podání nabídek o 
5 dnů (nově § 40 odst. 1 ZVZ) 

- Zkrácení lhůt podle odstavců 1 až 3 lze sčítat. – novela č. 55/2012 Sb. 

● Zadávací lhůta (§ 43 ZVZ) 

lhůty 
 



● § 44 an. ZVZ – novela č. 55/2012 Sb.  

● Obligatorní náležitosti (§ 44 odst. 3 ZVZ) 

– obchodní podmínky, včetně platebních podmínek, případně též objektivních podmínek, za nichž je možné 
překročit výši nabídkové ceny, 

– technické podmínky (§ 45 ZVZ) nebo zvláštní technické podmínky (§ 46a ZVZ), je-li to odůvodněno 
předmětem veřejné zakázky, 

– požadavky na varianty nabídek podle § 70 ZVZ, pokud je zadavatel připustil, 

– požadavek na způsob zpracování nabídkové ceny, 

– podmínky a požadavky na zpracování nabídky, 

– způsob hodnocení nabídek podle hodnotících kritérií 

- požadavek na podání nabídky pouze v elektronické podobě prostřednictvím elektronického nástroje  

– jiné požadavky zadavatele na plnění veřejné zakázky 

• Zadávací dokumentace veřejných zakázek na stavební práce musí kromě náležitostí uvedených v § 44 
odst. 3 ZVZ obsahovat: 

a) příslušnou dokumentaci v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem zpracovanou do 
podrobností, které specifikují předmět veřejné zakázky v rozsahu nezbytném pro zpracování nabídky 

b) soupis stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr v rozsahu stanoveném prováděcím právním 
předpisem, a to rovněž v elektronické podobě. 

• Podle § 44 odst. 11 ZVZ v případě stavebních prací lze připustit odkaz na obchodní firmy apod., pouze 
pokud nepovede k neodůvodněnému omezení hospodářské soutěže. 

zadávací dokumentace 
 



● Poskytování zadávací dokumentace (§ 48 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. 

- Zadavatel v otevřeném řízení, zjednodušeném podlimitním řízení, užším řízení a jednacím řízení 
s uveřejněním, s výjimkou postupu sektorového zadavatele podle § 33, uveřejní na profilu 
zadavatele alespoň textovou část zadávací dokumentace ode dne uveřejnění oznámení 
zadávacího řízení či výzvy k podání nabídek ve zjednodušeném podlimitním řízení, a to 
alespoň do konce lhůty pro podání nabídek 
 

● Dodatečné informace k zadávacím podmínkám (§ 49 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (doplnění 
„staronových“ lhůt pro žádost o dodatečné informace) 

● Prohlídka místa plnění (§ 49 odst. 4 ZVZ) 

 

zadávací dokumentace 
 



● Rozsah kvalifikace (§ 50 odst. 1 ZVZ): – novela č. 55/2012 Sb. 

- Základní kvalifikační předpoklady (§ 53 ZVZ)  (přesunutí do nabídky) 

- Profesní kvalifikační předpoklady (§ 54 ZVZ)  

- Ekonomické a finanční předpoklady (§ 55 ZVZ) (pouze ČP o způsobilosti plnit VZ) 

- Technické kvalifikační předpoklady (§ 56 ZVZ) (ČR nahrazeno smlouvou; ISO; 
rozsah stavebních prací) 

● Prokazování splnění kvalifikace (§ 51 ZVZ) 

- Subdodavatel 

- společná nabídka 

- zahraniční dodavatel  

● Doba prokazování kvalifikace (§ 52 ZVZ)   

● Posouzení kvalifikace (§ 59 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (zpřesnění obsahu 
protokolu) 

-    tzv. doplnění kvalifikace (§ 59 odst. 4 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (v původní 
lhůtě pro prokázání kvalifikace) 

 

kvalifikace 



● Návrh smlouvy (§ 68 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (nové náležitosti: seznam statutárních orgánů, kteří 
pracovali u zadavatele; seznam vlastníků akcií; prohlášení o tom, že uchazeč neuzavřel a neuzavře 
zakázanou dohodu – bid-rigging) 

● Otevírání obálek s nabídkami (§ 71 an. ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. 

● Hodnocení a posouzení nabídek (§ 76 an. ZVZ) 

- hodnotící komise (§ 74 an. ZVZ) 

- posouzení nabídek (§ 76 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (prodloužení lhůty pro odpověď) 

- mimořádně nízká nabídková cena (§ 77 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (prodloužení lhůty pro odpověď) 

- hodnocení nabídek podle hodnotícího kritéria (§ 78 a 79 ZVZ) 

- zpráva o posouzení a hodnocení nabídek (§ 80) 

● Výběr nejvhodnější nabídky (§ 81 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (uveřejnění oznámení na profilu 
zadavatele ve ZPŘ) 

 

 

nabídka, vícepráce 
 



● Uzavření smlouvy (§ 82 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (doplnění o nepřípustnost 
podstatných změn smlouvy) 

● Zrušení zadávacího řízení (§ 84 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (! byla-li podána či 
zůstala-li pouze 1 nabídka - obligatorní) 

- obligatorní 

- Fakultativní 

- Oznámení o výsledku zadávacího řízení (§ 83 ZVZ) - novela č. 55/2012 Sb. 
(zkrácení lhůt pro oznámení výsledku řízení) 

● Písemná zpráva (§ 85 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (o každé veřejné zakázce → 
nikoliv VZMR) 

● Uchovávání dokumentace (§ 155 ZVZ) – novela č. 55/2012 Sb. (10 let místo 5 let) 

 

uzavření smlouvy, zrušení zadávacího řízení  
a uchovávání dokumentace 



Novela č. 179/2010 Sb.: 

 Názor: Novela klade důraz na elektronizaci. 

 

+ Novela č. 55/2012 Sb.  

Názor: Novela zvýšila počet elektronických úkonů v řízení. 

 

Nový způsob zadávání veřejných zakázek? 

Shrnutí  
 


